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Abstrakt (česky)

Konceptuální grafy jsou formálním jazykem reprezentace znalostí, které představil americký

odborník na umělou inteligenci John F. Sowa na konci 70. let. Jsou syntézou formalistického

a heuristického přístupu k umělé inteligenci a práci se znalostmi. Jejich prostřednictvím je

možné reprezentovat význam a znalosti formou, která má preciznost logiky, je člověkem

čitelná i srozumitelná a zároveň aplikovatelná v počítačové vědě všeobecně. Konceptuální

grafy je možné vyjádřit prostřednictvím logiky prvního řádu, což z nich dělá kvalitní nástroj

umělého odvozování. Jejich forma notace CGIF byla standardizována normou ISO/IEC

24707:2007 pod ISO jako jeden ze tří dialektů tzv. obecné logiky, která tvoří rámec skupiny

jazyků založených na logice. Konceptuální grafy jsou navíc mapovatelné do jazyků

reprezentace znalostí standardizovaných pro sémantický web; OWL a RDF(S). Tato práce

ukotvuje teorii konceptuálních grafů do kontextu vědních oblastí lingvistiky, logiky i umělé

inteligence. Představuje formalismus navrhnutý Johnem F. Sowou i základní rozšíření, která

se objevila v průběhu uplynulých dekád spolu s potřebou zefektivnit reprezentační vlastnost

grafů. Závěr práce přináší ilustrativní přehled implementačních využití konceptuálních grafů

v praxi. [Autorský abstrakt].

Abstract (in English):

Conceptual graphs are a formal knowledge representation language introduced by John F.

Sowa, an American specialist on Artificial Intelligence, at the end of the seventies. They are

the synthesis of heuristic and formalistic approach to Artificial Intelligence and knowledge

procession. They provide meaning and knowledge in form, which is logically precise, human-

readable and untestable, and it is applicable in the computing domain in general. Conceptual

graphs can be expressed through a first-order logic, which makes them a quality tool for

intelligent reasoning. Their notation CGIF was standardised by norm ISO/IEC 24707:2007 as

one of the three dialects of Common logic, which frames the set of logic based on logic.

Conceptual graphs are also mappable to knowledge representation languages standardised

for the Semantic Web; OWL and RDF (S). This work introduces the conceptual graph theory

in the context of scientific fields like linguistics, logic and artificial intelligence. It represents

the formalism proposed by John F. Sowa and some extensions that have emerged over the

past decades, along with the need for improvements to the representational properties of

graphs. Finally, the work provides an illustrative overview of the implementation and use of

conceptual graphs in practice. [Authors‘ abstract].
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Předmluva

Cílem této práce je představit konceptuální grafy jako nástroj reprezentace znalostí

odborníkům z oboru informačního zaměření. Teorie konceptuálních grafů je ve světě

známou a uznávanou disciplínou již po několik desetiletí. V českém prostředí je možné se o ní

dozvědět více pouze z několika odstavců v učebnicích a skriptech umělé inteligence. Tyto

texty jsou však většinou určené odborníkům z oblasti výpočetních technologií, od kterých

se očekává vybavenost znalostmi z oboru aplikované matematické logiky, výpočetních

algoritmů a zaměřují se spíše na aplikační užití konceptuálních grafů. Cílem této práce je

představit konceptuální grafy v kontextu vědních oblastí informační vědy, filosofie,

lingvistiky, logiky i umělé inteligence. Snahou bylo představit jejich formalismus takovým

způsobem, který je jednoduše čitelný i pro odborníky nematematických oborů a na

vybraných příkladech ilustrovat možnosti využití a aplikace konceptuálních grafů s ohledem

na informační specializaci. Od čtenáře je očekávána základní orientace v oblasti informační

vědy a reprezentace znalostí a pouze základní znalost operátorů predikátové logiky .Dle

mého se jedná o velmi zajímavé pojetí reprezentace znalostí kloubící heuristický

a formalistický přístup k práci se znalostmi a je možné jej využít v mnoha rozličných

oblastech informační vědy.

Práce se liší od svého původního zadání, protože nezahrnuje tématiku formální

konceptové analýzy, což je teorie, která se v dnešní době řadí mezi teorie konceptuálních

struktur. Ukázalo se, že takové pojetí by bylo pro rozsah této práce příliš široké. Usoudila

jsem, že bude vhodnější zaměřit se pouze na jednu z teorií a tu představit více do hloubky.

Vzhledem k tomu, že konceptuálních grafů, na rozdíl od formální kocneptové analýzy,

je možno využit k odvozování znalostí, přišlo mi vhodnější vybrat si tento směr. Formální

konceptová analýza je však krátce a zevrubně představena v první kapitole textu. Do práce

také nebyla zahrnuta samostatná kapitola věnující se výhodám a nevýhodám konceptuálních

grafů. Toto téma je obsaženo průběžně v dílčích kapitolách a tématu se krátce věnuji

v závěrečné kapitole.

Práce je členěna do čtyř kapitol a páté závěrečné. První úvodní kapitola představuje

konceptuální grafy v kontextu vědních oblastí, které měly vliv na jejich vznik a vývoj.

Představuje také stručný vývoj teorie od první idey až po plnohodnotný formalizovaný jazyk
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reprezentace znalostí. Obsahuje také stručné informace o autorovi teorie konceptuálních

struktur Johnu F. Sowovi. Dle mého je tato kapitola důležitá pro pochopení, z jakých tradic

teorie konceptuálních grafů vychází a jak široké je jejich využití. Druhá kapitola shrnuje

formalismus konceptuálních grafů, tak jak je představil John F. Sowa. Tato kapitola se věnuje

sémantice i syntax konceptuálních grafů, představuje jejich možné notace a přibližuje tzv.

lambda kalkulus a základní logické operace, což jsou základní prostředky k dovozování

znalostí skrze konceptuální grafy. Tato kapitola také představuje teorii ontologií dle Johna F.

Sowy, který jako jeden z prvních upozorňoval na význam ontologií pro informační

a počítačovou vědu a umělou inteligenci. Ontologie společně s konceptuálními grafy mohou

tvořit mocný nástroj reprezentace znalostí.Třetí kapitola představuje několik rozšíření

konceptuálních grafů. Jedná se například o notaci konceptuálních grafů CGIF, jež byla

standardizována normou ISO/IEC 24707:2007 pod ISO jako jeden ze tří dialektů tzv. obecné

logiky, nebo o implementaci funkcí a fuzzy logiky pro znázornění funkčních závislostí

a neurčitosti. Všechna tato dílčí rozšíření dle mého vedou k zefektivnění konceptuálních

grafů jako jazyka reprezentace jazyků a posloužila k jeho lepší využitelnosti. Čtvrtá kapitola

ilustruje možná použití konceptuálních grafů na výčtu aplikačních oblastí. Specifickým

tématem je využití konceptuálních grafů v prostředí tzv. sémantického webu, který je

momentálně považován za možnou budoucí podobu webu. Tato kapitola také obsahuje

příklad z praxe, kdy bylo užito konceptuálních grafů pro modelování uživatele. Na tomto

příkladu je také ilustrováno, jak funguje odvozovací mechanismus znalostí vystavěný na

operacích s konceptuálními grafy. Tématiku modelování uživatele jsem si vybrala, protože

koresponduje s tématem mé bakalářské práce. Kapitolu uzavírá popis teoretického systému

NaZahrádce, kde se snažím čtenáři přiblížit veškerá možná využití konceptuálních grafů při

návrhu informačního systému skrze jednoduchý příklad.

Při psaní práce jsem povětšinou vycházela z prací zahraničních autorů, a to především

z monografií, jež k tématu napsal tvůrce konceptuálních grafů John F. Sowa. Dále jsem

informace čerpala především z konferenčních sborníků a odborných článků zejména ze

zahraničních periodik. Využívala jsem skripta a učebnice matematických oborů a umělé

inteligence českých autorů pro vysvětlení některých pojmů a ujasnění správné terminologie.

Dále jsem použila informace ze slovníků a encyklopedií a to jak českých, tak zahraničních.
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Všechny použité zdroje jsou citovány podle aktuální verze normy ČSN ISO 690.

Citované zdroje jsou uvedeny v části s názvem „Seznam použité literatury“ a jsou řazeny

abecedně podle záhlaví. Odkazy na citované zdroje v textové části jsou označeny jmény

autorů a rokem vydání publikace a jsou uzavřeny v hranatých závorkách. Způsob odkazování

v textu na citovanou literaturu je proveden pomocí prvního popisného údaje a roku vydání –

tzv. „Harvardským systémem“. Vzorce a obrázky v textu jsou číslovány. Ty, které byly

převzaty z jiného zdroje pouze s menšími změnami, jako je překlad nebo adaptace obsahu,

jsou řádně označeny odkazem na citované zdroje. Vzorce a grafy, jež jsou mým autorským


[…]


vytvořit poměrně komplexní systém. Jako velmi cenné se mi jeví informace o uživatelích

a byť se mi příčí využití znalostí o uživatelích se záminkou jim poskytnout expertní radu

a prostor pro setkáváni pro obchodní účely, i tato varianta je možná.
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5 Závěr

Konceptuální grafy jsou jazykem reprezentace znalostí, který se snaží vyjádřit význam

formou, která má precisnost logiky, je člověkem čitelná i srozumitelná a zároveň

aplikovatelná v počítačové vědě všeobecně. Díky tomuto základu jsou konceptuální grafy

velmi vhodné pro zapracování do počítačových programů a v současné době se ve velké míře

uplatňují v programech zaměřených na umělé odvozování.

Úvodní část práce představuje konceptuální grafy v kontextu dalších vědních oborů,

které ovlivnily jejich vznik a vývoj. Je tak alespoň v základní podobě představeno celé

spektrum teorií, které jsou v konceptuálních grafech syntetizovány. Podkapitola věnující se

vývoji ilustruje, kterak byly postupně různé inovativní metody do teorie konceptuálních grafů

přidávány, většinou v závislosti na vývoji oboru umělé inteligence v oblasti reprezentace

znalostí. Podstatné je to, že od roku 1984, kdy Sowa zveřejnil své dílo Conceptual Structures,

nebylo nutné zásadním způsobem do teorie ani formalismu konceptuálních grafů zasahovat.

Veškeré inovace bylo možné implementovat jen s dílčími změnami. Druhá kapitola

představuje formalismus konceptuálních grafů, tak jak je navrhl John F. Sowa. Jsou

představeny formy notace, základní předpoklady validní konstrukce konceptuálních grafů,

lambda kalkulus, koreferenční spojení a metody vyjádření kontextů pomocí zahnízděných

grafů. Také je představeno pojetí ontologie dle Johna F. Sowy a význam ontologií pro

informační vědu a reprezentaci znalostí a to speciálně v souvislosti s možnou budoucí

podobou webu; tzv. sémantického webu.

Ontologie a konceptuální grafy dohromady tvoří mocný nástroj pro reprezentaci

znalostí, ale v průběhu uplynulých dekád se objevilo několik nedokonalostí v možnostech

reprezentovat znalosti pomocí konceptuálních grafů. Třetí kapitola této práce představuje

implementaci fuzzy logiky pro práci s neurčitostí a pravděpodobností, funkci pro vyjádření

funkčních závislostí, zajímavou reprezentaci času a notaci grafů CGIF standardizovanou ISO

normou ISO/IEC 24707:2007 jako jeden z jazyků obecné logiky. Avšak především představuje

kánonická pravidla a základní operace specializace a zobecnění, které společně s tzv.

podporou, která je v této kapitole také popsána, tvoří základ pro budování expertních

systémů.

Poslední kapitola přináší přehled možné implementace konceptuálních grafů v praxi.

Zevrubně vysvětluje přínosy využití v oblastech expertních systémů, akvizice znalostí,

zpracování textů, zpracování přirozených jazyků, managementu znalostí atd. Zvláštní

podkapitoly se věnují sémantickému webu a také využití konceptuálních grafů nejen jako

jazyka komunikace mezi počítači a lidmi, ale také mezi počítači a systémy a především i mezi

lidmi z různých oborů, kdy může jeho jednoduchá forma diagramu leckdy velmi dobře

přispět k vzájemnému porozumění. Obsáhlejší podkapitola se věnuje užití konceptuálních

znalostí pro modelování uživatelů. Na tomto jednoduchém příkladu z praxe je ukázáno,

kterak může fungovat mechanismus odvozování znalostí. Kapitolu uzavírá popis teoretického
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systému NaZahrádce, na kterém je přehledným a jednoduchým způsobem sumarizováno, jak

je možno konceptuálních grafů využít při návrhu informačního a expertního systému.

Zajímavé je, že jsem při podrobné analýze zdrojů pojednávajících o konceptuálních

grafech nenalezla žádné zásadní nevýhody jejich užití. Pokud se v nějaké implementaci

objevily nedostatky, jež bránily například kvalitní reprezentaci, bylo možné tyto nedostatky

odstranit pomocí nějakého rozšíření nebo inovace, která však nijak zásadním způsobem

nezměnila formalismus nebo teoretický základ konceptuálních grafů. Jediné co se mi jeví

trochu problematické je, že model klade přílišný důraz na syntax, kdy věty nesoucí stejný

význam jsou většinou vyjádřené jiným grafem. Ovšem pro reprezentaci znalostí tento fakt

dle mého není zcela zásadní.

Mezi výhody jistě patří to, že jsou konceptuální grafy mapovatelné do logiky prvního

řádu, přeložitelné do jiných formálních jazyků reprezentace znalostí a především i jednoduše

vizualizovatelné bez nutnosti je komplikovaně převádět na grafické zobrazení. Velikou

výhodou je také jejich univerzálnost, kdy jich může být jako systému logiky využito pro popis

nebo definici čehokoliv, co je implementováno v digitálním počítači. Mezi jejich hlavní

výhody oproti některým dalším formalismům reprezentace znalostí patří jejich flexibilita,

modularita a schopnost reprezentovat různé úrovně znalostí.

Dle mého názoru jsou konceptuální grafy výborným nástrojem reprezentace znalostí

nejrůznějšího druhu, modelování i odvozování znalostí. Mohou pomoci specifikovat modely

a architekturu, model jejich uživatelů, samotné znalosti, procesy, které nad informacemi

probíhají i popsat okolí informačního systému a mnoho dalšího. Mapovatelnost

konceptuálních grafů do standardizovaných jazyků sémantického webu a jejich základ

v teorii ontologií společně s tím, že elegantním způsobem kombinují heuristické i přísně

logicko-formální přístup ke znalostem dle mého názoru dává konceptuálním grafům velké

šance pro jejich budoucí využití.
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