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Posudek diplomové práce

Název práce: Konceptuální struktury jako nástroj reprezentace znalost

Řešitel práce: Bc. Gabriela Ferbarová

Vedoucí práce: prof. RNDr. Jiří Ivánek, CSc.

Slovní hodnocení práce

Cílem diplomové práce Gabriey Ferbarové bylo popsat problematikou konceptuálních

struktur. Zabývá se teorií konceptuálních grafů v kontextu vědních oblastí lingvistiky, logiky a

umělé inteligence. Vychází z formalismu navrženým Johnem F. Sowou a reflektuje i další vývoj

této oblasti. Poslední část práce přináší ilustrativní přehled implementačních využití

konceptuálních grafů moderním ontologickém prostředí.

Jedná se o rozsáhlou práci, která svými téměř stopadesáti stranami přesahuje standardní

rozsah diplomové práce. Autorka již během prvních kapitol přesvědčí čtenáře o svém

hlubokém pochopení analyzované problematiky. Práce má sice do určité míry charakter

kompilační a přehledový, nicméně je psána velmi čtivě a fundovaně a pro i nepoučeného

čtenáře přináší srozumitelný přehled teorie a aplikačních možností konceptuálních grafů.

Bohužel se v práci vyskytují drobné pravopisné chyby, které by bylo vhodné před případnou

další publikací opravit (pozoruhodný je počet vět začínajících malým písmenem), ale v úhrnu

se jedná o méně podstatná pochybení, které nesnižují celkovou hodnotu předložené práce.

V rámci obhajoby bych se rád diplomantky dotázal na její interpretaci vztahu konceptuálních

grafů a konceptuálního modelování.
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Výsledné hodnocení práce

Závěrem lze říci, že tato diplomová práce je po odborné stránce velmi kvalitní a představuje

v rámci daného tématu přínos pro náš obor. Navrhuji celkové hodnocení stupněm výborně a

po příslušných korekturách doporučuji publikaci zkrácené verze této práce v odborném

periodiku.

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

Práce je logicky členěna, používá adekvátní
metodologii a naplňuje zadaný diplomový
úkol.

40 (ze 40) bodů

přínos a novost
práce

Práce je přínosná a výsledky jsou relevantní
a dobře využitelné.

20 (z 20) bodů

citování, korektnost
citování, využití inf.
zdrojů

Seznam použitých zdrojů je přiměřený
diplomové práci.

20 (z 20) bodů

slohové zpracování Práce je psána čtivým a přehledným
způsobem.

15 (z 15) bodů

gramatika textu Práce obsahuje drobné gramatické chyby,
celkově je ale její úroveň velmi dobrá.

2 (z 5) bodů

CELKEM 97 bodů

V Praze dne 3.9. 2016 Ing. Martin Souček, Ph.D.